

Motion till riksdagen

1989/90:A416

av Åke Gustavsson m.fl. (s)

Lokalisering av statlig verksamhet

De omlokaliseringar som genomfördes under 1970-talet har i olika sammanhang utvärderats. Senast skedde detta i samband med Regionalpolitiska kommitténs arbete. Dessa utvärderingar har i stort sett visat på ett positivt resultat sett ur den omlokaliserade myndighetens synpunkt. Sett ur den mottagande regionens synpunkt är resultatet entydigt positivt ur en rad synpunkter såsom befolkningsutveckling, skatteunderlag och breddning av arbetsmarknaden. Dessutom har den omlokaliserade myndigheten blivit en resurs i det regionala utvecklingsarbetet.

Stockholmsområdet har i dag stora och ökande tillväxtproblem på en rad områden. Ur denna regions synpunkt skulle således en lokalisering av myndigheter till andra delar av landet medverka till att minska regionens problem.

Självklart är det också ett samhällligt intresse att tillväxt och sysselsättning stimuleras runt om i landet. En lokalisering av statlig verksamhet, som leder till att koncentrationen till stockholmsområdet minskar, fyller ur denna synpunkt en viktig funktion.

Dessa faktorer leder sammantaget till slutsatsen att det systematiskt bör prövas vilka myndigheter som bör bli föremål för omlokalisering. Regionalpolitiska kommittén har inte gjort en sådan systematisk genomlysning. Den har i stället nöjt sig med att föreslå en decentralisering av beslutsbefogenheter. Detta är en alltför svag åtgärd enligt vår bedömning, eftersom det rimligen inte innebär en ökning av antalet statliga tjänster runt om i landet i den omfattning som en omlokalisering av hela myndigheter skulle innebära.

I flera regioner finns i dag en kunskap och erfarenhet, som införskaffats i samband med tidigare omlokaliseringar. Detta underlättar naturligtvis ytterligare anpassningen i den nya regionen eller kommunen.

En kommun med sådan erfarenhet är Jönköping. De centrala statliga myndigheter som i dag finns där är domstolsverket, lantbruksstyrelsen, skogsstyrelsen och statens jordbruksnämnd. Jönköpings län ligger geografiskt centralt placerat mellan landets tre största befolkningscentra. Kommunikationsmöjligheterna är goda. Således går t.ex. Europaväg 4 och södra stambanan genom länet. Flygförbindelserna är väl utvecklade och arbete pågår för att ytterligare förbättra flygförbindelserna.

Hemställan

Mot. 1989/90

A416

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om utlokalisering av statlig verksamhet från Storstockholmsområdet,

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att frågan om lokalisering av statlig verksamhet till Jönköpings län då blir föremål för speciell prövning.

Stockholm den 24 januari 1990

Åke Gustavsson (s)

Catarina Rönnung (s)

Nils Nordh (s)

Ingegerd Elm (s)

Sven-Erik Alkemark (s)